
 

  

UNIVERZITNÁ NEMOCNICA 

BRATISLAVA 
Pažítková 4, 821 01 Bratislava  

   

 

Vysvetľovanie Súťažných podkladov Strana 1 
 

 
-   všetkým záujemcom 

 

 

 
 
 
 
Váš list číslo/zo dňa     Naše číslo        Vybavuje/linka                                Bratislava  
           R1-7 /190-07 / 2021     Ing. Ján Mlynarčík                      09. 12. 2021       
           02/48234088 
                 jan.mlynarcik@unb.sk 

 
 
 

Vec: Vysvetľovanie súťažných podkladov 1 – predloženie 
_______________________________________________________________________________ 
 
  

V súlade so žiadosťou záujemcu o  vysvetlenie súťažných podkladov, v súlade s § 48 zákona 
č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) a bodom 12. časti:  „A. Pokyny na vypracovanie ponuky“ 
súťažných podkladov č. R1-7/190-03/2021 verejnej súťaže, vyhlásenej verejným obstarávateľom -  
Univerzitnou nemocnicou Bratislava (ďalej len „UNB“) zverejnením výzvy na predkladanie ponúk vo 
Vestníku verejného obstarávania číslo 279/2021 z 03.12.2021 pod zn. 57807-MST, realizovanej 
postupom zadávania podlimitnej zákazky, prostredníctvom komunikačného rozhrania systému 
JOSEPHINE, na predmet zákazky „DEZINFEKČNÉ PROSTRIEDKY“ pre zdravotnícke zariadenia 
UNB, predkladám nasledovné vysvetlenie.  
 

S úctou 
 
 
 
         Ing. Ján Mlynarčík, v.r.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:jan.mlynarcik@unb.sk


 

  

UNIVERZITNÁ NEMOCNICA 

BRATISLAVA 
Pažítková 4, 821 01 Bratislava  

   

 

Vysvetľovanie Súťažných podkladov Strana 2 
 

VYSVETĽOVANIE SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV 
 

DEZINFEKČNÉ PROSTRIEDKY Č.: R1-7 / 190-03 / 2021. 
Technická špecifikácia  
 
1. Účinnosť: 

- Virucídna účinnoť proti obaleným vírusom sekcia nástroje EN14476, EN 17111 – tzv. 14476 (F2/S1) + 
EN 17111 (F2/S2), požaduje verejný obstarávateľ všetky stupne, alebo bude postačovať jeden z nich?    

- Prosíme o dovysvetlenie rozdielov v technickej špecifikácii predmetu zákazky – riadok 7 a 8 oba (B) 
- Sporicídna účinnost C požadovaná verejným obstarávateľom EN17126 – bude obstarávateľ 

akceptovať EN13704 pre sporicídnu účinnost dezinfekčného prostriedku? 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ požaduje všetky stupne. Verejný obstarávateľ nebude akceptovať EN13704, z dôvodu, 

že táto norma bola 1.1.2019 zrušená. 
 

5. Dodávateľ sa zaväzuje predložiť bezplatné vzorky celej sady (okrem 5000ml a väčších balení) a 
príslušenstva špecifikovaného v časti 1. a 2. Prosím o potvrdenie, že vzorky pri uvedenej zákazke nebudú 
požadované k žiadnej z častí súťaže, ktorej sa chceme ako dodávateľ zúčastniť. 
Odpoveď: 
Predloženie vzorek bude vyžadované len v sporných prípadoch – na základe vyžiadanie komisie pre 
vyhodnotenie ponúk. Z uvedeného dôvodu bude súčasťou ponuky uchádzača súhlas s bezplatným 
predložením vzorek na základe vyžiadania komisie. 
 
Všeobecná žiadosť k častiam zákazky sumárne: 

- Nakoľko obstarávateľ požaduje prostriedky kompatibilné s posteľami výrobcu postelí Linet, prečo 
rovnako obstarávateľ nepožaduje nástrojovú dezinfekciu kompatibilnú s nástrojmi aesculap a plošnú 
dezinfekciu kompatibilnú s pumpami, ktoré sú dodané na vybratých   oddeleniach? Nakoľko 
obstarávateľ prihliada na odporúčanie výrobcov pri nástrojoch, infúznych pumpách atď. 

Odpoveď:  
Obstarávateľ uviedol požiadavku kompatibility dezinfekčných prostriedkov s posteľami výrobcu Linet z dôvodu, 
že ide o požiadavku výrobcu v rámci záručnej doby postelí. V prípade poškodenia postelí nevhodnou 
dezinfekciou by došlo k ukončeniu záručnej doby postelí. 

 
- V opise predmetu zákazky udáva verejný obstarávateľ časový horizont jej platnosti, a to 2 mesiace.  

Žiadame preto o opravu uvedených 24 mesiacov v jednotlivých častiach zákazky na 2 mesiace. Jedná 
sa o nasledovné časti: I., II., III., IV., V., VI., X., XI., XII., XIII., XIV., XV., XVI., XVII., XVIII., XIX., XX., 
XXI., XXII., XXIII., XXV., XXVI., XXVII., XXVIII., XXIX., XXX., XXXI., XXXII. 

Odpoveď: 
Uvedený údaj bol opravený. 
 
Časť I. a Časť II.:  

- V tabuľke časti I. a II. obstarávateľ udáva, že bude akceptovať aj dvojzložkový dezinfekčný prostriedok 
spĺňajúci podmienky antimikrobiálnej účinnosti a expozičnej doby (možnosť zmesi), preto prosím o 
potvrdenie, že sa môže jednať o prostriedok na báze etanolu a isopropanolu. 

Odpoveď:  
verejný obstarávateľ bude akceptovať aj prostriedok na báze etanolu a isopropanolu pri zachovaní 
požadovanej antimikrobiálnej účinnosti. 
 

- V časti II. požaduje verejný obstarávateľ prostriedok s plne (v časti II. toto slovo nie je v zadaní) 

virucídnym účinkom do 60 s, na rozdiel od časti I., kde požaduje prostriedok s plne virucídnym 

účinkom do 60 s. O aký stupeň virucídnej účinnosti sa má jednať? Proti obaleným vírusom alebo proti 

neobaleným vírusom + vybratým vírusom neobaleným podľa EN 14476? 

Odpoveď:  



 

  

UNIVERZITNÁ NEMOCNICA 

BRATISLAVA 
Pažítková 4, 821 01 Bratislava  

   

 

Vysvetľovanie Súťažných podkladov Strana 3 
 

V časti I. verejný obstarávateľ požaduje: Dezinfekčný prostriedok s plne virucídnym účinkom do 60 sek. 
s kompatibilnou umývacou emulziou a ošetrujúcim prípravkom určeným na starostlivosť o pokožku 
rúk v súlade s odporúčaniami vyhlášky č. 192/2015.   
V časti II. verejný obstarávateľ požaduje: Dezinfekčný prostriedok s virucídnym účinkom do 60 sekúnd 
s kompatibilnou umývacou emulziou a ošetrujúcim prípravkom určeným na starostlivosť o pokožku 
rúk v súlade s odporúčaniami vyhlášky č. 192/2015. Teda proti obaleným vírusom + vybraným vírusom 
neobaleným. 
 
Časť III.: 

- viď žiadosť o dovysvetlenie technickej špecifikácie bod 1. Účinnosť, virucídna účinnosť, normy 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ požaduje v časti III.:  Dezinfekčný prípravok na rýchlu dezinfekciu povrchov a malých 
plôch postrekom v tekutej forme s účinnosťou A,(B),T ,(V) do 60 sekúnd. 
 
Časť IV. 

- Z akého konkrétneho dôvodu požaduje verejný obstarávateľ účinnost A, (B), T, M, (V)/ 60 s? U 
prostriedkov tohoto typu nie sú požadované parametre obvyklé a obstarávateľ svojimi požiadavkami 
obmedzuje možnosť podania ponuky, a to na jeden konkrétny prostriedok. 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ požaduje v časti IV.:  Dezinfekčný prípravok na rýchlu dezinfekciu povrchov a malých 
plôch postrekom v penovej podobe pri aplikácii. Na mykobaktericídnej účinnosti a tuberkulocídnej účinnosti 
trvá vzhľadom ku klinikám/oddeleniam, ktoré poskytujú starostlivosť pacientom s týmito etiologickými 
agensami ochorení. 
 
Časť V.: 

- Nakoľko obstarávateľ požaduje prostriedky kompatibilné s posteľami výrobcu postelí Linet, prečo 
rovnako obstarávateľ nepožaduje dezinfekciu na plošnú dezinfekciu (malé plochy) kompatibilnú so 
zdravotníckymi prostriedkami napr. s pumpami, ktoré sú dodané na vybratých oddeleniach?  

Odpoveď: 
Obstarávateľ uviedol požiadavku kompatibility dezinfekčných prostriedkov s posteľami výrobcu Linet z dôvodu, 
že ide o požiadavku výrobcu v rámci záručnej doby postelí. V prípade poškodenia postelí nevhodnou 
dezinfekciou by došlo k ukončeniu záručnej doby postelí. 
 
Časť VII.: 

- Poprosíme dodávateľa o preverenie počtu kusov obrúskov, či sa nejedná o chybu v počte kusov 
obrúskov. 

Odpoveď: 
Ide  o predpokladaný počet, tak ako verejný obstarávateľ uvádza,  objednaný môže byť vyšší alebo aj nižší 
počet. 
 
Časť XII.: 

- Verejný obstarávateľ požaduje balenie prostriedku v rozsahu 1,5kg -2kg do 6kg. Na trhu sú však aj iné 
dostupné balenia a vzhľadom na hygroskopické vlastnosti prostriedky požadovaného typu je výhodou 
menšie balenie. Môže obstarávateľ upraviť svoju požiadavku tak, aby zodpovedala ponuke na trhu 
(tým nebude nijako dotknuté porovnanie cenovej výhodnosti ponuky) 0,5kg – 2kg a do 6kg, prípadne 
bude akceptovať veľkosť balenia 0,8kg? 

Odpoveď: 
Veľkosti balenia sú prioritne požadované s tým, že verejný obstarávateľ bude akceptovať aj podobnú veľkosť 
balenia a potreba na 2 mesiace uvedená v ks, kg alebo litroch zostáva zachovaná. 
 
Časť XVIII. a Časť XIX.: 

- V časti XVIII. predpokladaný odber  427,5 litra prostriedku/ 1544,33EUR. V časti XIX. predpokladaný 
odber 35,25EUR/ 336,35EUR. Pri porovnaní častí navzájom: V časti XVIII. 12x väčší odber na litre 



 

  

UNIVERZITNÁ NEMOCNICA 

BRATISLAVA 
Pažítková 4, 821 01 Bratislava  

   

 

Vysvetľovanie Súťažných podkladov Strana 4 
 

a uvedená suma je vyššia iba 3-násobne v porovnaní s časťou XIX (odberom v litroch a uvedenou 
sumou). Prosíme preverenie, či sa nejedná o omyl cenách. 

Odpoveď: 
Ide o predpokladanú hodnotu tovaru. Pri jej stanovení vychádzal verejný obstarávateľ z priemeru cien 
predložených cenových ponúk. 
 

- Verejný obstarávateľ udáva expozičný čas prostriedku 15 s pred vpichom, pre dezinfekciu operačného 
poľa, punkcie kĺbov a pod. do 120s. Môže obstarávateľ upraviť svoju požiadavku zo 120s na 150s s 
ohľadom na prostriedok, ktorý nemocnica doteraz štandardne používala a disponuje skúsenosťami s 
nim? Tým, že obstarávateľ udáva 120s veľmi obmedzuje podanie ponuky, je možné rozšírenie aspoň 
na 180s, čo má viac prostriedkov a je možnosť získania lepšej cenovej ponuky.  

Odpoveď:  
Verejný obstarávateľ upravuje svoju požiadavku na 150 sekúnd. 
 

- Z akého dôvodu obstarávateľ uvádza pri nefarebnom prostriedku časť XVIII. aplikáciu na operačné 
pole, ktoré musí byť farebne vyznačené? Prosíme o úpravu špecifikácie na  aplikáciu pred vpichom, 
punkciu atď. 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ na svojom zadaní trvá vzhľadom k požiadavkám z praxe. 
 
Časť XXII.: 

- Verejný obstarávateľ uvádza veľkosti balení, ktoré zodpovedajú jedinému dodávateľovi na trhu. 
Prosíme o potvrdenie, že môžeme ponúknuť iné typy bolení pri rovnakom celkovom objeme  

Odpoveď: 
Veľkosti balenia sú prioritne požadované s tým, že verejný obstarávateľ bude akceptovať aj podobnú veľkosť 
balenia a potreba na 2 mesiace uvedená v ks, kg alebo litroch zostáva zachovaná. 
 
Časť XXXI. a Časť XXXII: 

- Verejný obstarávateľ požaduje kompatibilitu s endoskopickou technikou v UNB deklarovanou 
výrobcom endoskopickej techniky (Olympus, Pentax, Fujinon). Bude verejný obstarávateľ akceptovať 
čestné prehlásenie dodávateľa o kompatibilite a bezpečnosti používania jeho dezinfekčných 
prostriedkov  od výrobcov endoskopickej techniky? 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ  bude akceptovať čestné prehlásenie. 
 
DOTAZY MIMO SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV: 

 Žiadame o prehodnotenie zaradenia dezinfekčného prostriedku na nástroje na báze amínu, ktorý je 
šetrný k nástrojom, nedráždi, je vhodný na prípravu nie len inštrumentária ako aj opakovane 
použiteľných zdravotníckych prostriekoch ako sú endoskopy, vrátane flexibilných, anesteziologické 
príslušenstvo, citlivé materiály a podobne. Dezinfekčný prostriedok na báze alkylamínu odporúča vo 
svojich manuáloch výrobca inštrumentária Aesculap, ktoré v UNB Bratislava používate.  

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ na zadaní trvá. 
 
DOTAZY K ZMLUVE: 

- Verejný obstarávateľ uvádza nutnosť požiadavku na CD disk s výsledkami mikrobiolgického 
testovania a atestov z akreditovaných laboratórií v pôvodnom a slovenskom alebo českom jazyku a 
predloženie KBÚ ku všetkým ponúkaným prípravkom.  Z dôvodu spôsobu komunikácie aj realizácie 
súťaže cez portál Josephine, prosíme o prehodnotenie možnosti vloženia uvedených výsledkov ako 
online prílohu na uvedený portál. 

Odpoveď: 
Uvedený návrh vítame a akceptujeme. 
 



 

  

UNIVERZITNÁ NEMOCNICA 

BRATISLAVA 
Pažítková 4, 821 01 Bratislava  

   

 

Vysvetľovanie Súťažných podkladov Strana 5 
 

- Chceme požiadať verejného obstarávateľa o výmaz uvedeného bodu dokumentácie: 
27.10 Úspešný uchádzač pred podpisom zmluvy, ktorá bude výsledkom tejto súťaže je povinný predložiť: 
c) Originál alebo úradne overenú kópiu dokladu o odbornej spôsobilosti na výkon činnosti stavby vedúceho na 
základe osobitného predpisu – odborná spôsobilosť na vybraté činnosti vo výstavbe podľa zákona č. 50/1976 
Zb. v znení neskorších predpisov a zákona č. 138/1992 Zb. o autorizovaných stavebných inžinieroch v znení 
neskorších predpisov, t.j. úradne overenú kópiu osvedčenia o vykonaní odbornej skúšky pre činnosť 
stavbyvedúci s odborným zameraním pozemné stavby pre osobu ktorá bude vykonávať stavebný dozor 
uchádzača. V prípade, že uvedené osvedčenie bolo vydané po 1.1.2009, tzn. Bez označenia odborného 
zamerania, predloží spolu s osvedčením aj potvrdenie Slovenskej komory stavebných inžinierov s uvedením 
podrobnejšieho rozsahu odborného zamerania.  
Odpoveď: 
Ďakujeme za upozornenie, uvedený text bol odstránený. 
 

- Chceme požiadať verejného obstarávateľa o zverejnenie príloh nutných k vyplneniu zo strany 
výrobcu/ dodávateľa vo forme, ktorú je možné náležite upravovať a dopĺňať.  

Odpoveď: 
Dokumenty súťaže sú zverejnené vo verejných dokumentoch súťaže aj v prepisovateľnej forme (word, excel). 

 
Vo verejných dokumentoch súťaže, boli pôvodné súťažné podklady a Príloha č. 1 k časti B. Opis 
predmetu zákazky nahradené súťažnými podkladmi a prílohou č. 1 po zapracovaní pripomienok vo 
verzii 9.12.2021. 


